[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2023 г.                                          п. Кировский                                                  № 6

О мерах по реализации решения Думы Кировского муниципального
района «О районном бюджете Кировского муниципального

района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 24  Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 г. № 126, «Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Кировском муниципальном районе», принятого Думой Кировского муниципального района №155-НПА от 11.10.2018г., в целях реализации решения Думы Кировского муниципального района от 08.12.2022 г. № 95-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению районный бюджет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Организовать исполнение районного бюджета в соответствии с кассовым планом, сводной бюджетной росписью на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в пределах лимитов бюджетных обязательств.

3. Осуществлять изменение сводной бюджетной росписи районного бюджета и лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям средств районного бюджета (главным администраторам источников финансирования  дефицита районного бюджета) на основании ходатайств об изменении сводной бюджетной росписи районного бюджета и лимитов бюджетных обязательств главных распорядителей средств районного бюджета.

4. Главным распорядителям средств районного бюджета:
4.1.  обеспечить исполнение бюджета Кировского муниципального района с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Кировского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

4.2. обеспечить, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, своевременное исполнение расходных обязательств бюджета Кировского муниципального района, а также недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности;

4.3. принять меры по повышению качества бюджетного планирования, в том числе в целях сокращения количества изменений, вносимых в сводную бюджетную роспись бюджета Кировского муниципального района;

4.4. обосновывать при подготовке предложений по внесению изменений в решение Думы Кировского муниципального района причины изменений с учетом оценки их влияния на целевые показатели соответствующей муниципальной программы Кировского муниципального района;

4.5. обеспечить осуществление контроля за исполнением муниципальных заданий и своевременным размещением муниципальных заданий в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

4.6. обеспечить эффективное использование межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета;

4.7. обеспечить своевременное подписание соглашений с главными распорядителями средств краевого бюджета, осуществляющими предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов;

4.8. обеспечить представление в финансовое управление администрации Кировского муниципального района ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за год до 20 января следующего за отчетным годом, пояснительной записки и аналитических материалов по исполнению бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ Кировского муниципального района и непрограммную деятельность, содержащих сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;

4.9. осуществлять контроль за соблюдением условий, целей и достижением целевых показателей, предусмотренных заключенными соглашениями о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета;
4.10. привести муниципальные программы Кировского муниципального района в соответствие с решением Думы Кировского муниципального района 08.12.2022 г. № 95-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
4.11. при формировании сведений, необходимых для составления в установленном порядке кассового плана исполнения районного бюджета на текущий финансовый год и плановый период, учитывать сроки и объемы оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам, определенные при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также объемы и сроки перечисления межбюджетных трансфертов, субсидий районным муниципальным бюджетным учреждениям, установленные в нормативных правовых актах Российской Федерации, администрации Кировского муниципального района и соглашениях на предоставление указанных средств;
5. Установить, что исполнение районного бюджета по расходам в разрезе главных распорядителей средств районного бюджета должно составлять не менее 70% за 9 месяцев 2022 года (за исключением резервных фондов администрации Кировского муниципального района, расходов дорожного фонда Кировского муниципального района, расходов на обслуживание муниципального долга). В случае несоблюдения указанного требования соответствующие главные распорядители средств районного бюджета представляют в финансовое управление администрации Кировского муниципального района информацию о причинах неисполнения в срок до 15 октября 2022 года.
6. Главным администраторам доходов районного бюджета:

6.1. закрепить за отделами и управлениями администрации Кировского муниципального района администрирование доходов районного бюджета в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов по следующим источникам доходов:

6.1.1. Управление муниципальной  собственности, архитектуры и правовой экспертизы (И.А. Шелков):

-доходы от сдачи в аренду муниципального  имущества;

-доходы от сдачи в аренду земельных участков;

-доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности;

-доходы от продажи земельных участков;

-доходы от компенсации затрат бюджета муниципального района;

-прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм возмещения ущерба, зачисляемые в бюджет муниципального района – штрафы, налагаемые за нарушение условий договора аренды;

-платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а так же платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда причиненного окружающей среде;

-прочие поступления от использования  имущества, находящегося в собственности муниципального района;

-невыясненные поступления по указанным выше источникам;

-прочие неналоговые доходы.

6.1.2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кировского муниципального района (О.А. Сербинович):

-прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм  возмещения ущерба, зачисляемые в бюджет муниципального  района – штрафы, налагаемые комиссией по делам несовершеннолетних;
6.1.3. Отдел по исполнению административного законодательства (Е.В. Давидчук):

-прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм  возмещения ущерба, зачисляемые в бюджет муниципального  района – штрафы, налагаемые административной комиссией;
6.1.4. Государственная жилищная инспекция:

-прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм  возмещения ущерба, зачисляемые в бюджет муниципального  района – штрафы, налагаемые жилищной комиссией;

6.1.3. Финансовое управление администрации Кировского муниципального района (Ю.Н. Игнатова):

-субвенции на осуществление отдельных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений, входящих в их состав;
- прочие межбюджетные трансферты общего характера, предоставляемые бюджетам поселений Кировского муниципального района (на обеспечение сбалансированности).

6.1.4. Отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района (А.И. Грицаюк):

-плата за негативное воздействие на окружающую среду.

6.1.5. Отдел учета и отчетности администрации Кировского муниципального района (М.А. Кобзарь):

- субвенции бюджету муниципального района на государственную регистрацию актов гражданского состояния;

- субвенции бюджету муниципального района на составление списков кандидатов в присяжные заседатели;
- субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (администрируемых администрацией Кировского муниципального района);

- прочие субсидии бюджету муниципального района (администрируемых администрацией Кировского муниципального района);

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета муниципального района.
6.1.6. МКУ «ЦОМОУ»:

- субвенции бюджету муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях;

- субвенции бюджету муниципального района на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования;

- субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (администрируемых МКУ «ЦОМОУ»);

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета муниципального района.
6.2. Принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, а также сокращению задолженности по их уплате;

6.3. Представлять ежемесячно в срок до 18 числа в финансовое управление администрации Кировского муниципального района прогноз поступлений доходов в районный бюджет на очередной месяц для составления кассового плана исполнения районного бюджета;

6.4. Представлять ежемесячно в срок до 25 числа месяца следующего за отчетным периодом в финансовое управление администрации Кировского муниципального района:

-аналитические материалы по исполнению районного бюджета в части доходов с указанием причин перевыполнения (невыполнения) бюджетных назначений (при  администрировании доходов в виде штрафов – дополнительно сведения о начисленных и уплаченных суммах);

-информацию о динамике недоимки (задолженности) по состоянию на первое число отчетного месяца в сравнении с недоимкой (задолженностью) на 01 января текущего года по администрируемым источникам доходов и мерах  по ее снижению, в том числе об организации претензионно-исковой работы по взысканию недоимки (задолженности).

6.5. Ежемесячно уточнять суммы поступлений, зачисленных на код невыясненных поступлений.
7. Финансовому управлению администрации Кировского муниципального района:

7.1.  В первом квартале 2023 г. утвердить форму отчетности:

 о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений Кировского муниципального района на 2023 год;

7.2. Предоставлять главе Кировского муниципального района ежедневно информацию о поступивших доходах в районный бюджет в установленной форме. Ежемесячно, в срок до 30 числа месяца следующего за отчетным периодом, информацию о динамике недоимки по налогам;

7.3. Вносить в течение финансового года изменения в размеры лимитов  бюджетных обязательств главных распорядителей средств районного бюджета, исходя  из уточненной доходной базы районного бюджета средств, полученных из краевого бюджета, мониторинга исполнения районного бюджета с учетом оптимизации расходных обязательств в целях недопущения кредиторской задолженности в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам;

7.4. Предоставлять структурным подразделениям администрации Кировского муниципального района с периодичностью каждые пять дней информацию о поступивших доходах;
8. Главным распорядителям средств районного бюджета:

8.1. Обеспечить в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств распределение и доведение в установленном ими порядке до подведомственных получателей средств местного бюджета лимитов бюджетных обязательств на осуществление закупок товаров, работ и услуг;
 8.2. Обеспечить принятие нормативных правовых актов об установлении порядка расходования субвенций, субсидий, выделяемых из краевого бюджета бюджету Кировского муниципального района;

9. Установить, что:

9.1. Муниципальные заказчики, осуществляющие закупки для муниципальных нужд, за счет средств бюджета Кировского муниципального района, в том числе при передаче им полномочий, муниципальные бюджетные учреждения, осуществляющие закупки в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), муниципальные автономные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, осуществляющие закупки в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ (далее – субъекты контроля), обязаны обеспечить своевременное формирование информации, содержащейся в документах, указанных в части 5 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ в форматах, установленных Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2015 года № 1414 «О порядке функционирования единой информационной системы в сфере закупок» в личном кабинете субъекта контроля в единой информационной системе в сфере закупок, и представление указанной информации в автоматическом режиме в личный кабинет Финансового управления администрации Кировского муниципального района в  подсистеме управления закупками государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

 9.2. Получатели средств районного бюджета вправе предусматривать в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг авансовые платежи в размере и порядке, которые установлены настоящим подпунктом, если иное не установлено настоящим постановлением или иным нормативным правовым актом администрации Кировского муниципального района для такого договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до них на соответствующие цели:

а) при   включении   в   договор  (муниципальный  контракт)  условия   о последующих после выплаты аванса платежах в размере, не превышающем подтвержденную в соответствии с установленным финансовым управлением администрации Кировского муниципального района  порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств районного бюджета сумму фактически поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг с учетом ранее произведенного авансового платежа в размере, не превышающем 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг, в том числе договора (муниципального контракта) о выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства государственной собственности администрации Кировского муниципального района;
б) до 100 процентов суммы договора (муниципального  контракта) - по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи; о подписке на печатные издания и об их приобретении; обучении на курсах повышения квалификации; о прохождении профессиональной переподготовки; об участии в семинарах; о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий; о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства; о приобретении авиа-и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом; по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств; об организации и проведении спортивных мероприятий; о приобретении сырья и материалов по статье классификации операций сектора государственного управления 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»; об осуществлении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ;
в)  по   договорам   (муниципальным  контрактам)   энергоснабжения  или купли-продажи (поставки) электрической энергии с гарантирующим поставщиком по тарифу, установленному органом исполнительной власти Приморского края, уполномоченным в области государственного регулирования тарифов для данной категории потребителей, и свободным (нерегулируемым) ценам за потребленный объем электрической энергии (мощности) в размере, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии»;
9.3. Получатели средств районного бюджета при заключении договоров (муниципальных контрактов), указанных в абзаце втором подпункта 8.2 настоящего постановления, предусматривающих отдельные этапы их исполнения и оплаты, не включают в них условия о выплате авансового платежа на последнем этапе исполнения договора (муниципального контракта), если иное не установлено настоящим постановлением или иным нормативным правовым актом администрации Кировского муниципального района;
9.4. По договорам, заключенным в соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, подлежащим оплате за счет средств районного бюджета, оплата за поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги осуществляется после фактического их получения в приделах доведённых на соответствующий финансовый год лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации.
10. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального района (Тыщенко Л.А.) настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Кировского муниципального района.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кировского муниципального района

             И.И. Вотяков